

3. 環境マネジメントシステム等の監査、認証等について

3-1. 貴組織では、環境マネジメントシステムの国際規格「ISO14001 規格」の認証についてどのようにされていますか(される予定ですか)。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 全社(全事業所)において既に認証を取得した
- ② 一部の事業所で認証を取得した
- ③ 今後認証を取得する予定である
- ④ ISO規格に基づくシステムを構築した(構築する予定である)が、認証を取得するつもりはない
- ⑤ ISO規格以外に、環境マネジメントシステムを構築した(構築する予定である)
- ⑥ ISO規格等に関心はない

経年集計結果 (平成16～18年度)		①全社(全事業書)で認証取得済	②一部の事業所で取得済	③今後認証取得予定	④ISOに基づくシステム構築、認証取得予定なし	⑤ISO規格以外にシステム構築	⑥特に関心はない	回答なし	サンプル数	
上場	平成18年度	件数	500	412	49	27	47	89	14	1,138
		%	43.9	36.2	4.3	2.4	4.1	7.8	1.2	100.0
	平成17年度	件数	481	448	79	46	51	89	19	1,213
		%	39.7	36.9	6.5	3.8	4.2	7.3	1.6	100.0
	平成16年度	件数	460	437	77	30	38	79	6	1,127
		%	40.8	38.8	6.8	2.7	3.4	7.0	0.5	100.0
非上場	平成18年度	件数	561	407	121	96	98	310	43	1,636
		%	34.3	24.9	7.4	5.9	6.0	18.9	2.6	100.0
	平成17年度	件数	488	387	129	81	91	255	47	1,478
		%	33.0	26.2	8.7	5.5	6.2	17.3	3.2	100.0
	平成16年度	件数	469	375	146	49	96	236	26	1,397
		%	33.6	26.8	10.5	3.5	6.9	16.9	1.9	100.0
合計	平成18年度	件数	1,061	819	170	123	145	399	57	2,774
		%	38.2	29.5	6.1	4.4	5.2	14.4	2.1	100.0
	平成17年度	件数	969	835	208	127	142	344	66	2,691
		%	36.0	31.0	7.7	4.7	5.3	12.8	2.5	100.0
	平成16年度	件数	929	812	223	79	134	315	32	2,524
		%	36.8	32.2	8.8	3.1	5.3	12.5	1.3	100.0

【H16とH15の変更点】H16②③変更/H15④⑤⑧⑨⑪削除

経年集計結果 (平成15年度)		①全社で認証取得済	②全社で認証取得予定、一部取得済	③全社で認証取得予定、準備中	④モデル事業所等で認証取得予定、一部で取得済	⑤モデル事業所等で認証取得予定、準備中	⑥ISOに基づくシステム構築、認証取得予定なし	⑦ISOとは関係なくシステム構築中	⑧ISOに関心あり、情報収集中	⑨ISOに関心があるが、特別対応なし	⑩特に関心はない	⑪その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	462	249	40	130	40	18	23	41	130	17	78	6	1,234
		%	37.4	20.2	3.2	10.5	3.2	1.5	1.9	3.3	10.5	1.4	6.3	0.5	100.0
非上場	平成15年度	件数	489	178	47	135	62	40	32	85	333	61	72	27	1,561
		%	31.3	11.4	3.0	8.6	4.0	2.6	2.0	5.4	21.3	3.9	4.6	1.7	100.0
合計	平成15年度	件数	951	427	87	265	102	58	55	126	463	78	150	33	2,795
		%	34.0	15.3	3.1	9.5	3.6	2.1	2.0	4.5	16.6	2.8	5.4	1.2	100.0

業種別クロス集計		① 全社(全事業書)で認証取得済	② 一部の事業所で取得済	③ 今後認証取得予定	④ ISOに基づいたシステム構築、認証取得予定なし	⑤ ISO規格以外にシステム構築	⑥ 特に関心はない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	53	19	4	1	0	5	2	84
		%	63.1	22.6	4.8	1.2	0.0	6.0	2.4	100.0
	製造業	件数	331	275	24	11	10	8	2	661
		%	50.1	41.6	3.6	1.7	1.5	1.2	0.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	6	12	0	0	0	1	0	19
		%	31.6	63.2	0.0	0.0	0.0	5.3	0.0	100.0
	情報通信業	件数	16	12	2	3	4	3	2	42
		%	38.1	28.6	4.8	7.1	9.5	7.1	4.8	100.0
	運輸業	件数	8	28	1	1	7	4	1	50
		%	16.0	56.0	2.0	2.0	14.0	8.0	2.0	100.0
	卸売業	件数	35	24	2	2	5	10	1	79
		%	44.3	30.4	2.5	2.5	6.3	12.7	1.3	100.0
	小売業	件数	22	7	1	4	9	13	0	56
		%	39.3	12.5	1.8	7.1	16.1	23.2	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	6	19	9	2	4	25	4	69
		%	8.7	27.5	13.0	2.9	5.8	36.2	5.8	100.0
	不動産業	件数	2	2	0	1	2	3	0	10
		%	20.0	20.0	0.0	10.0	20.0	30.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	1	1	0	2	2	3	0	9
		%	11.1	11.1	0.0	22.2	22.2	33.3	0.0	100.0
サービス業	件数	13	10	4	0	3	13	1	44	
	%	29.5	22.7	9.1	0.0	6.8	29.5	2.3	100.0	
その他	件数	5	2	1	0	1	1	0	10	
	%	50.0	20.0	10.0	0.0	10.0	10.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	1	1	0	0	0	1	5	
	%	40.0	20.0	20.0	0.0	0.0	0.0	20.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	40	20	3	4	4	7	0	78
		%	51.3	25.6	3.8	5.1	5.1	9.0	0.0	100.0
	製造業	件数	345	163	27	16	8	26	8	593
		%	58.2	27.5	4.6	2.7	1.3	4.4	1.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	2	4	1	0	0	0	0	7
		%	28.6	57.1	14.3	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	43	41	7	5	10	10	1	117
		%	36.8	35.0	6.0	4.3	8.5	8.5	0.9	100.0
	運輸業	件数	8	37	12	16	19	29	4	125
		%	6.4	29.6	9.6	12.8	15.2	23.2	3.2	100.0
	卸売業	件数	19	15	3	4	4	11	2	58
		%	32.8	25.9	5.2	6.9	6.9	19.0	3.4	100.0
	小売業	件数	37	21	8	12	16	36	3	133
		%	27.8	15.8	6.0	9.0	12.0	27.1	2.3	100.0
	金融・保険業	件数	2	16	11	4	5	50	13	101
		%	2.0	15.8	10.9	4.0	5.0	49.5	12.9	100.0
	不動産業	件数	2	6	2	0	1	5	1	17
		%	11.8	35.3	11.8	0.0	5.9	29.4	5.9	100.0
	飲食業	件数	1	5	3	2	2	6	0	19
		%	5.3	26.3	15.8	10.5	10.5	31.6	0.0	100.0
サービス業	件数	50	61	36	28	25	106	7	313	
	%	16.0	19.5	11.5	8.9	8.0	33.9	2.2	100.0	
その他	件数	11	17	7	5	3	20	3	66	
	%	16.7	25.8	10.6	7.6	4.5	30.3	4.5	100.0	
回答なし	件数	1	1	1	0	1	4	1	9	
	%	11.1	11.1	11.1	0.0	11.1	44.4	11.1	100.0	

業種別クロス集計		①全社(全事業書)で認証取得済	②一部の事業所で取得済	③今後認証取得予定	④ISOに基づくシステム構築、認証取得予定なし	⑤ISO規格以外にシステム構築	⑥特に関心はない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	93	39	7	5	4	12	2	162
		%	57.4	24.1	4.3	3.1	2.5	7.4	1.2	100.0
	製造業	件数	676	438	51	27	18	34	10	1,254
		%	53.9	34.9	4.1	2.2	1.4	2.7	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	8	16	1	0	0	1	0	26
		%	30.8	61.5	3.8	0.0	0.0	3.8	0.0	100.0
	情報通信業	件数	59	53	9	8	14	13	3	159
		%	37.1	33.3	5.7	5.0	8.8	8.2	1.9	100.0
	運輸業	件数	16	65	13	17	26	33	5	175
		%	9.1	37.1	7.4	9.7	14.9	18.9	2.9	100.0
	卸売業	件数	54	39	5	6	9	21	3	137
		%	39.4	28.5	3.6	4.4	6.6	15.3	2.2	100.0
	小売業	件数	59	28	9	16	25	49	3	189
		%	31.2	14.8	4.8	8.5	13.2	25.9	1.6	100.0
	金融・保険業	件数	8	35	20	6	9	75	17	170
		%	4.7	20.6	11.8	3.5	5.3	44.1	10.0	100.0
	不動産業	件数	4	8	2	1	3	8	1	27
		%	14.8	29.6	7.4	3.7	11.1	29.6	3.7	100.0
	飲食業	件数	2	6	3	4	4	9	0	28
		%	7.1	21.4	10.7	14.3	14.3	32.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	63	71	40	28	28	119	8	357
		%	17.6	19.9	11.2	7.8	7.8	33.3	2.2	100.0
	その他	件数	16	19	8	5	4	21	3	76
		%	21.1	25.0	10.5	6.6	5.3	27.6	3.9	100.0
	回答なし	件数	3	2	2	0	1	4	2	14
		%	21.4	14.3	14.3	0.0	7.1	28.6	14.3	100.0

売上高別クロス集計		① 全社(全事業書)で認証取得済	② 一部の事業所で取得済	③ 今後認証取得予定	④ ISOに基づくシステム構築、認証取得予定なし	⑤ ISO規格以外にシステム構築	⑥ 特に関心はない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	6	6	3	3	1	7	1	27
		%	22.2	22.2	11.1	11.1	3.7	25.9	3.7	100.0
	50億～100億円未満	件数	12	11	5	2	3	7	1	41
		%	29.3	26.8	12.2	4.9	7.3	17.1	2.4	100.0
	100億～500億円未満	件数	134	138	28	10	12	37	5	364
		%	36.8	37.9	7.7	2.7	3.3	10.2	1.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	87	75	3	4	12	16	1	198
		%	43.9	37.9	1.5	2.0	6.1	8.1	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	155	118	5	6	11	15	3	313
		%	49.5	37.7	1.6	1.9	3.5	4.8	1.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	46	24	1	1	2	2	0	76
		%	60.5	31.6	1.3	1.3	2.6	2.6	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	49	30	0	1	4	1	1	86
		%	57.0	34.9	0.0	1.2	4.7	1.2	1.2	100.0
	回答なし	件数	11	10	4	0	2	4	2	33
		%	33.3	30.3	12.1	0.0	6.1	12.1	6.1	100.0
	売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	22	21	14	11	11	39	3
%			18.2	17.4	11.6	9.1	9.1	32.2	2.5	100.0
50億～100億円未満		件数	21	24	13	10	10	44	6	128
		%	16.4	18.8	10.2	7.8	7.8	34.4	4.7	100.0
100億～500億円未満		件数	239	177	52	46	43	99	12	668
		%	35.8	26.5	7.8	6.9	6.4	14.8	1.8	100.0
500億～1千億円未満		件数	109	63	16	11	8	36	8	251
		%	43.4	25.1	6.4	4.4	3.2	14.3	3.2	100.0
1千億～5千億円未満		件数	109	65	8	6	11	20	3	222
		%	49.1	29.3	3.6	2.7	5.0	9.0	1.4	100.0
5千億～1兆円未満		件数	10	8	3	0	0	4	3	28
		%	35.7	28.6	10.7	0.0	0.0	14.3	10.7	100.0
1兆円以上		件数	11	7	0	0	1	4	0	23
		%	47.8	30.4	0.0	0.0	4.3	17.4	0.0	100.0
回答なし		件数	40	42	15	12	14	64	8	195
		%	20.5	21.5	7.7	6.2	7.2	32.8	4.1	100.0
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計		50億円未満	件数	28	27	17	14	12	46	4
	%		18.9	18.2	11.5	9.5	8.1	31.1	2.7	100.0
	50億～100億円未満	件数	33	35	18	12	13	51	7	169
		%	19.5	20.7	10.7	7.1	7.7	30.2	4.1	100.0
	100億～500億円未満	件数	373	315	80	56	55	136	17	1,032
		%	36.1	30.5	7.8	5.4	5.3	13.2	1.6	100.0
	500億～1千億円未満	件数	196	138	19	15	20	52	9	449
		%	43.7	30.7	4.2	3.3	4.5	11.6	2.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	264	183	13	12	22	35	6	535
		%	49.3	34.2	2.4	2.2	4.1	6.5	1.1	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	56	32	4	1	2	6	3	104
		%	53.8	30.8	3.8	1.0	1.9	5.8	2.9	100.0
	1兆円以上	件数	60	37	0	1	5	5	1	109
		%	55.0	33.9	0.0	0.9	4.6	4.6	0.9	100.0
	回答なし	件数	51	52	19	12	16	68	10	228
		%	22.4	22.8	8.3	5.3	7.0	29.8	4.4	100.0

☆問3-1において①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

3-2. 貴組織では、ISO14001規格の認証取得によりどのような効果がありましたか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- ① 省資源・省エネルギー等によりコストの削減につながった
- ② 環境に関する目標管理が徹底するようになり、環境負荷低減につながった
- ③ 社員の意思統一が図られ、環境への意識の向上につながった
- ④ 内部、外部のコミュニケーションが円滑に図られるようになった
- ⑤ 対外的な信用が向上した
- ⑥ 組織のブランド価値が向上した
- ⑦ 認証に係る費用の割にはメリットがなかった
- ⑧ その他

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成16～18年度)			①コスト の削減	②環境負 荷低減	③環境へ の意識向 上	④コミュニ ケーション円滑 化	⑤対外的 信用が向 上	⑥ブランド 価値向上	⑦メリッ トがなかつ た	⑧その他	回答なし	サンプル数
上場	平成18年度	件数	642	763	768	438	582	273	20	17	5	912
		%	70.4	83.7	84.2	48.0	63.8	29.9	2.2	1.9	0.5	
	平成17年度	件数	649	769	790	399	585	259	46	10	1	929
		%	69.9	82.8	85.0	42.9	63.0	27.9	5.0	1.1	0.1	
	平成16年度	件数	613	756	768	425	541	225	32	6	1	897
		%	68.3	84.3	85.6	47.4	60.3	25.1	3.6	0.7	0.1	
非上場	平成18年度	件数	632	781	805	386	544	224	32	20	9	968
		%	65.3	80.7	83.2	39.9	56.2	23.1	3.3	2.1	0.9	
	平成17年度	件数	589	711	712	313	468	211	42	8	2	875
		%	67.3	81.3	81.4	35.8	53.5	24.1	4.8	0.9	0.2	
	平成16年度	件数	537	671	687	308	419	171	38	8	1	844
		%	63.6	79.5	81.4	36.5	49.6	20.3	4.5	0.9	0.1	
合計	平成18年度	件数	1,274	1,544	1,573	824	1,126	497	52	37	14	1,880
		%	67.8	82.1	83.7	43.8	59.9	26.4	2.8	2.0	0.7	
	平成17年度	件数	1,238	1,480	1,502	712	1,053	470	88	18	3	1,804
		%	68.6	82.0	83.3	39.5	58.4	26.1	4.9	1.0	0.2	
	平成16年度	件数	1,150	1,427	1,455	733	960	396	70	14	2	1,741
		%	66.1	82.0	83.6	42.1	55.1	22.7	4.0	0.8	0.1	

【H16とH15の変更点】H16⑥追加

経年集計結果 (平成15年度)			①コストの 削減	②環境負 荷低減	③環境へ の意識向 上	④コミュニ ケーション円滑 化	⑤対外的 信用が向 上	⑥メリッ トがなかつ た	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	529	676	724	401	476	34	10	11	841
		%	62.9	80.4	86.1	47.7	56.6	4.0	1.2	1.3	
非上場	平成15年度	件数	496	614	662	310	373	50	13	11	802
		%	61.8	76.6	82.5	38.7	46.5	6.2	1.6	1.4	
合計	平成15年度	件数	1,025	1,290	1,386	711	849	84	23	22	1,643
		%	62.4	78.5	84.4	43.3	51.7	5.1	1.4	1.3	

3-3. 貴組織では、「LCA(ライフサイクルアセスメント)」についてどのように取り組んでいますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 自社製品等の評価を実施しており、その結果を公表している
- ② 自社製品等の評価は実施しているが、公表していない
- ③ 自社製品等の評価の実施に向けて現在検討中である
- ④ 情報収集を行っている
- ⑤ 特別な対応はしていない
- ⑥ LCAをよく知らないので特に取組は行っていない
- ⑦ LCAによる評価をすべき製品等はないので特に取組は行っていない

経年集計結果 (平成16～18年度)		①実施、結果公表	②実施、結果非公表	③実施に向けて検討中	④情報収集中	⑤特別な対応はしていない	⑥よく知らない	⑦評価すべき製品等はない	回答なし	サンプル数	
上場	平成18年度	件数	140	153	137	180	313	32	166	17	1,138
		%	12.3	13.4	12.0	15.8	27.5	2.8	14.6	1.5	100.0
	平成17年度	件数	134	151	147	172	356	74	157	22	1,213
		%	11.0	12.4	12.1	14.2	29.3	6.1	12.9	1.8	100.0
	平成16年度	件数	126	154	181	183	279	47	141	16	1,127
		%	11.2	13.7	16.1	16.2	24.8	4.2	12.5	1.4	100.0
非上場	平成18年度	件数	107	163	119	181	534	120	372	40	1,636
		%	6.5	10.0	7.3	11.1	32.6	7.3	22.7	2.4	100.0
	平成17年度	件数	87	124	108	164	464	205	284	42	1,478
		%	5.9	8.4	7.3	11.1	31.4	13.9	19.2	2.8	100.0
	平成16年度	件数	76	139	119	176	483	129	245	30	1,397
		%	5.4	9.9	8.5	12.6	34.6	9.2	17.5	2.1	100.0
合計	平成18年度	件数	247	316	256	361	847	152	538	57	2,774
		%	8.9	11.4	9.2	13.0	30.5	5.5	19.4	2.1	100.0
	平成17年度	件数	221	275	255	336	820	279	441	64	2,691
		%	8.2	10.2	9.5	12.5	30.5	10.4	16.4	2.4	100.0
	平成16年度	件数	202	293	300	359	762	176	386	46	2,524
		%	8.0	11.6	11.9	14.2	30.2	7.0	15.3	1.8	100.0

【H16とH15の変更点】H15⑧削除

経年集計結果 (平成15年度)		①実施結果を公表	②実施、研究段階であり非公表	③実施に向けて検討中	④関心があり、情報収集中	⑤特別な対応せず	⑥よく知らない	⑦評価すべき製品等はない	⑧その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	126	145	131	160	314	123	160	37	1,234	
		%	10.2	11.8	10.6	13.0	25.4	10.0	13.0	3.0	3.1	100.0
非上場	平成15年度	件数	73	96	115	100	332	306	370	79	1,561	
		%	4.7	6.1	7.4	6.4	21.3	19.6	23.7	5.1	5.8	100.0
合計	平成15年度	件数	199	241	246	260	646	429	530	116	128	2,795
		%	7.1	8.6	8.8	9.3	23.1	15.3	19.0	4.2	4.6	100.0

業種別クロス集計		①実施、結果公表	②実施、結果非公表	③実施に向けて検討中	④情報収集中	⑤特別な対応はしていない	⑥よく知らない	⑦評価すべき製品等はない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	10	12	8	14	29	2	7	2	84
		%	11.9	14.3	9.5	16.7	34.5	2.4	8.3	2.4	100.0
	製造業	件数	110	125	111	121	153	13	24	4	661
		%	16.6	18.9	16.8	18.3	23.1	2.0	3.6	0.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	9	3	0	2	5	0	0	0	19
		%	47.4	15.8	0.0	10.5	26.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	3	3	2	5	13	0	15	1	42
		%	7.1	7.1	4.8	11.9	31.0	0.0	35.7	2.4	100.0
	運輸業	件数	1	2	2	6	15	2	22	0	50
		%	2.0	4.0	4.0	12.0	30.0	4.0	44.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	4	4	4	12	28	0	24	3	79
		%	5.1	5.1	5.1	15.2	35.4	0.0	30.4	3.8	100.0
	小売業	件数	0	1	3	11	19	4	17	1	56
		%	0.0	1.8	5.4	19.6	33.9	7.1	30.4	1.8	100.0
	金融・保険業	件数	1	1	1	1	17	4	42	2	69
		%	1.4	1.4	1.4	1.4	24.6	5.8	60.9	2.9	100.0
	不動産業	件数	1	0	1	1	4	1	2	0	10
		%	10.0	0.0	10.0	10.0	40.0	10.0	20.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	0	0	1	3	3	2	0	0	9
		%	0.0	0.0	11.1	33.3	33.3	22.2	0.0	0.0	100.0
サービス業	件数	0	1	2	4	19	3	13	2	44	
	%	0.0	2.3	4.5	9.1	43.2	6.8	29.5	4.5	100.0	
その他	件数	1	1	2	0	5	0	0	1	10	
	%	10.0	10.0	20.0	0.0	50.0	0.0	0.0	10.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	3	1	0	1	5	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	60.0	20.0	0.0	20.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	1	9	3	12	34	1	18	0	78
		%	1.3	11.5	3.8	15.4	43.6	1.3	23.1	0.0	100.0
	製造業	件数	71	121	86	93	158	15	41	8	593
		%	12.0	20.4	14.5	15.7	26.6	2.5	6.9	1.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	2	0	0	1	2	0	1	1	7
		%	28.6	0.0	0.0	14.3	28.6	0.0	14.3	14.3	100.0
	情報通信業	件数	14	8	8	10	32	4	40	1	117
		%	12.0	6.8	6.8	8.5	27.4	3.4	34.2	0.9	100.0
	運輸業	件数	2	2	4	11	43	17	38	8	125
		%	1.6	1.6	3.2	8.8	34.4	13.6	30.4	6.4	100.0
	卸売業	件数	4	7	3	4	19	7	12	2	58
		%	6.9	12.1	5.2	6.9	32.8	12.1	20.7	3.4	100.0
	小売業	件数	2	1	3	11	63	18	28	7	133
		%	1.5	0.8	2.3	8.3	47.4	13.5	21.1	5.3	100.0
	金融・保険業	件数	1	1	1	4	30	5	53	6	101
		%	1.0	1.0	1.0	4.0	29.7	5.0	52.5	5.9	100.0
	不動産業	件数	0	0	2	2	8	0	5	0	17
		%	0.0	0.0	11.8	11.8	47.1	0.0	29.4	0.0	100.0
	飲食業	件数	0	0	3	2	7	2	5	0	19
		%	0.0	0.0	15.8	10.5	36.8	10.5	26.3	0.0	100.0
サービス業	件数	7	9	4	25	116	32	117	3	313	
	%	2.2	2.9	1.3	8.0	37.1	10.2	37.4	1.0	100.0	
その他	件数	3	4	2	5	19	18	13	2	66	
	%	4.5	6.1	3.0	7.6	28.8	27.3	19.7	3.0	100.0	
回答なし	件数	0	1	0	1	3	1	1	2	9	
	%	0.0	11.1	0.0	11.1	33.3	11.1	11.1	22.2	100.0	

業種別クロス集計		①実施、結果公表	②実施、結果非公表	③実施に向けて検討中	④情報収集中	⑤特別な対応はしていない	⑥よく知らない	⑦評価すべき製品等はない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	11	21	11	26	63	3	25	2	162
		%	6.8	13.0	6.8	16.0	38.9	1.9	15.4	1.2	100.0
	製造業	件数	181	246	197	214	311	28	65	12	1254
		%	14.4	19.6	15.7	17.1	24.8	2.2	5.2	1.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	11	3	0	3	7	0	1	1	26
		%	42.3	11.5	0.0	11.5	26.9	0.0	3.8	3.8	100.0
	情報通信業	件数	17	11	10	15	45	4	55	2	159
		%	10.7	6.9	6.3	9.4	28.3	2.5	34.6	1.3	100.0
	運輸業	件数	3	4	6	17	58	19	60	8	175
		%	1.7	2.3	3.4	9.7	33.1	10.9	34.3	4.6	100.0
	卸売業	件数	8	11	7	16	47	7	36	5	137
		%	5.8	8.0	5.1	11.7	34.3	5.1	26.3	3.6	100.0
	小売業	件数	2	2	6	22	82	22	45	8	189
		%	1.1	1.1	3.2	11.6	43.4	11.6	23.8	4.2	100.0
	金融・保険業	件数	2	2	2	5	47	9	95	8	170
		%	1.2	1.2	1.2	2.9	27.6	5.3	55.9	4.7	100.0
	不動産業	件数	1	0	3	3	12	1	7	0	27
		%	3.7	0.0	11.1	11.1	44.4	3.7	25.9	0.0	100.0
	飲食業	件数	0	0	4	5	10	4	5	0	28
		%	0.0	0.0	14.3	17.9	35.7	14.3	17.9	0.0	100.0
	サービス業	件数	7	10	6	29	135	35	130	5	357
		%	2.0	2.8	1.7	8.1	37.8	9.8	36.4	1.4	100.0
	その他	件数	4	5	4	5	24	18	13	3	76
		%	5.3	6.6	5.3	6.6	31.6	23.7	17.1	3.9	100.0
	回答なし	件数	0	1	0	1	6	2	1	3	14
		%	0.0	7.1	0.0	7.1	42.9	14.3	7.1	21.4	100.0

売上高別クロス集計			①実施、結果公表	②実施、結果非公表	③実施に向けて検討中	④情報収集中	⑤特別な対応はしていない	⑥よく知らない	⑦評価すべき製品等はない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	2	1	3	4	8	5	4	0	27
		%	7.4	3.7	11.1	14.8	29.6	18.5	14.8	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	1	1	3	4	22	2	5	3	41
		%	2.4	2.4	7.3	9.8	53.7	4.9	12.2	7.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	6	40	43	72	130	18	52	3	364
		%	1.6	11.0	11.8	19.8	35.7	4.9	14.3	0.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	12	28	23	34	69	2	28	2	198
		%	6.1	14.1	11.6	17.2	34.8	1.0	14.1	1.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	48	58	43	52	62	3	43	4	313
		%	15.3	18.5	13.7	16.6	19.8	1.0	13.7	1.3	100.0
5千億～1兆円未満	件数	29	11	11	6	7	0	12	0	76	
	%	38.2	14.5	14.5	7.9	9.2	0.0	15.8	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	38	11	9	5	5	0	15	3	86	
	%	44.2	12.8	10.5	5.8	5.8	0.0	17.4	3.5	100.0	
回答なし	件数	4	3	2	3	10	2	7	2	33	
	%	12.1	9.1	6.1	9.1	30.3	6.1	21.2	6.1	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	4	9	6	9	43	19	30	1	121
		%	3.3	7.4	5.0	7.4	35.5	15.7	24.8	0.8	100.0
	50億～100億円未満	件数	5	7	1	9	54	17	31	4	128
		%	3.9	5.5	0.8	7.0	42.2	13.3	24.2	3.1	100.0
	100億～500億円未満	件数	27	59	52	86	234	41	157	12	668
		%	4.0	8.8	7.8	12.9	35.0	6.1	23.5	1.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	21	27	24	33	80	14	48	4	251
		%	8.4	10.8	9.6	13.1	31.9	5.6	19.1	1.6	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	25	43	29	25	50	7	38	5	222
		%	11.3	19.4	13.1	11.3	22.5	3.2	17.1	2.3	100.0
5千億～1兆円未満	件数	5	2	2	3	5	2	6	3	28	
	%	17.9	7.1	7.1	10.7	17.9	7.1	21.4	10.7	100.0	
1兆円以上	件数	8	4	2	1	4	2	2	0	23	
	%	34.8	17.4	8.7	4.3	17.4	8.7	8.7	0.0	100.0	
回答なし	件数	12	12	3	15	64	18	60	11	195	
	%	6.2	6.2	1.5	7.7	32.8	9.2	30.8	5.6	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	6	10	9	13	51	24	34	1	148
		%	4.1	6.8	6.1	8.8	34.5	16.2	23.0	0.7	100.0
	50億～100億円未満	件数	6	8	4	13	76	19	36	7	169
		%	3.6	4.7	2.4	7.7	45.0	11.2	21.3	4.1	100.0
	100億～500億円未満	件数	33	99	95	158	364	59	209	15	1032
		%	3.2	9.6	9.2	15.3	35.3	5.7	20.3	1.5	100.0
	500億～1千億円未満	件数	33	55	47	67	149	16	76	6	449
		%	7.3	12.2	10.5	14.9	33.2	3.6	16.9	1.3	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	73	101	72	77	112	10	81	9	535
		%	13.6	18.9	13.5	14.4	20.9	1.9	15.1	1.7	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	34	13	13	9	12	2	18	3	104
		%	32.7	12.5	12.5	8.7	11.5	1.9	17.3	2.9	100.0
	1兆円以上	件数	46	15	11	6	9	2	17	3	109
		%	42.2	13.8	10.1	5.5	8.3	1.8	15.6	2.8	100.0
	回答なし	件数	16	15	5	18	74	20	67	13	228
		%	7.0	6.6	2.2	7.9	32.5	8.8	29.4	5.7	100.0